
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1217 DEL 17-10-2018

N. SETTORE 89 DEL 17-10-2018

Oggetto:
Fornitura vestiario estivo e calzature per gli appartenenti al Corpo di Polizia
Locale  CIG Z8620A2A02  Ditta Matos di Mannino Gabriella. Nomina nuovo
Rup e escussione garanzia definitiva per euro 883,30

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Mariano Giovanni Cangemi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1217 del 17-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura vestiario estivo e calzature per gli appartenenti al Corpo di Polizia
Locale  CIG Z8620A2A02  Ditta Matos di Mannino Gabriella. Nomina nuovo
Rup e escussione garanzia definitiva per euro 883,30

Il Responsabile del Procedimento

Vista la determinazione n.226 del 17.11.2017, con la quale il Dirigente di questo Settore, previa
approvazione del relativo capitolato speciale di fornitura , ha stabilito di acquistare , mediante MEPA, ai
sensi dell’art.36 , c.2  lett a) , del vigente dlgs. n.50/2016  e con il criterio del minor prezzo, il vestiario
estivo e le calzature per gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di questo Comune per il prezzo a
base asta di € 9.016,00, oltre Iva;

Considerato che , a seguito della gara celebratasi sul portale del predetto MEPA in data 13.12.2017,  la
fornitura, giusta determinazione dirigenziale n. 251 del 28.12.2017, è stata aggiudicata per il prezzo netto
di € 8.833,00, oltre Iva al 22% per €  1.943,26, alla ditta Matos di Mannino Gabriella, con sede in via
Libertà n.89 Pace del Mela (ME) P.Iva 03038590836/C.F.MNNGRL73D65F206R;

Dato atto  che  in sede di formulazione dell’offerta la suddetta ditta  si è obbligata alla consegna dei beni
entro 20 giorni dalla stipula del contratto ;

Considerato che la ditta aggiudicataria , in seguito alla predetta aggiudicazione definitiva , confermando
il vincolo contrattuale , ha costituito  la garanzia definitiva per €  883,30 mediante polizza fidejussoria n.

803595515 del 05.01.2018 rilasciata da Amissima Assicurazioni Spa  Agenzia Generale di
Messina ( data inizio garanzia 08.01.2018 e data cessazione 08.01.2019 ) ;

Considerato che la fornitura ha avuto completa esecuzione in data 14.05.2018, con 81 giorni di ritardo
rispetto al predetto termine massimo  di 20 giorni ;

Considerato che il predetto ritardo è sanzionato, a termini dell’art 13 del predetto capitolato speciale
sottoscritto dal fornitore in sede di partecipazione alla gara del 13.12.2017, con una penale pari al 10%
dell’importo netto del contratto , ovvero con la somma di € 883,30;

Vista la nota prot. 34116 del 15.06.2018 , inviata all’indirizzo matosconfezioni@virgilio.it , con la quale  il
Rup Ispettore di P.L. Marotta Antonino , nominato a suo tempo con determinazione del Dirigente di
questo Settore n.124 del 02.05.2017,  ha  contestato il ritardo con cui i beni sono stati consegnati ed
avvisato che, qualora non fossero state fornite deduzioni in ordine alla contestazione o le stese non

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1217 del 17-10-2018
Pag. 2 di 5

mailto:matosconfezioni@virgilio.it


fossero state ritenute idonee, si sarebbe applicata la penale prevista dal capitolato speciale di appalto,
detraendola dal corrispettivo dovuto ;

Vista la nota del 16.06.2018 , introitata al protocollo di questo Ente in data  26.06.2018 al n. 36067, con
la quale la ditta fornitrice ha fornito deduzioni in merito alla suddetta contestazione ,  puntualmente
rigettate con lettera prot. 0049548 del 04.09.2018 ,inviata all’indirizzo matosconfezioni@virgilio.it  e per
conoscenza anche ad Amissima Assicurazioni Spa  all’indirizzo amissima@pec.amissima.it  ;

Dato atto che con la superiore lettera di risposta  del 16.06.2018 è stato chiesto al fornitore di
presentare , a seguito della fattura già emessa , una nota di credito di € 883,00, al fine di liquidare e
pagare per la minore somma di € 7.950,00, oltre Iva al 22%  per € 1.749,00 , il corrispettivo dovuto , pari
a quello di aggiudicazione detratta la penale ;

Considerato che la ditta Matos di Mannino Gabriella non ha provveduto a fare pervenire la suddetta
nota di credito e che, pertanto, al fine di incamerare la penale  applicata per la consegna ritardata , è
necessario escutere la garanzia definitiva costituita  con la polizza   n. 803595515 del 05.01.2018 della
società Amissima Assicurazioni Spa;

Dato atto, infine, che il RUP Ispettore di P.L. Sig. Antonino Marotta  è in congedo straordinario per motivi
di salute e che, conseguentemente, al fine di proseguire l’attività, è necessario nominare  altro
Responsabile del procedimento, la cui scelta può ricadere sul Funzionario direttivo amministrativo in
servizio presso questo Settore ;

Ritenuto dovere fare constare con atto formale la decisione di escutere la garanzia  definitiva di cui
sopra ;

Visto il vigente d.lgs. n.50/2016 ;

Visto il vigente d.lgs. n.267/2000 ;

SI PROPONE

di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce
parte integrante e sostanziale :-

Per i motivi illustrati in premessa, stabilire di escutere , per l’intero importo di  € 883,30 , la1)
garanzia definitiva costituita dalla Matos di Mannino Gabriella con la polizza fidejussoria n.
803595515 rilasciata in data 05.01.2018 dalla società Amissima Assicurazioni Spa – Agenzia
Generale di Messina ;

Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Mariano Cangemi, Funzionario direttivo2)
amministrativo in servizio presso questo Settore , affinchè, in sostituzione dell’Ispettore di P.L.
Sig. Antonino Marotta , assente per motivi di salute , prosegua l’attività amministrativa inerente
l’appalto di fornitura in parola;

Trasmettere la presente alla ditta Matos di Gabriella Mannino, all’indirizzo3)
matosconfezioni@virgilio.it , e al fidejussore all’indirizzo  amissima@pec.amissima.it  , a
quest’ultimo con richiesta di provvedere , entro il termine massimo di gg.15 , al versamento della
somma di € 883,30 mediante bonifico bancario sul conto di Tesoreria intestato al Comune di
Milazzo  con la seguente causale “ versamento penale applicata alla ditta Matos di Mannino
Gabriella per ritardo consegna vestiario estivo e calzature  CIG Z8620A2A02“ ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1217 del 17-10-2018
Pag. 3 di 5

mailto:matosconfezioni@virgilio.it
mailto:amissima@pec.amissima.it
mailto:amissima@pec.amissima.it


Rinviare a data successiva al ricevimento della superiore somma il provvedimento di liquidazione4)
del corrispettivo dovuto alla Matos di Mannino Gabriella, già addebitato con la fattura n. 44/E del
31.05.2018 per l’importo di € 8.833,00 oltre Iva al 22%, previo accertamento , mediante DURC,
della posizione di regolarità della ditta nei confronti degli obblighi previdenziali ;

Dare atto che con separato provvedimento sarà formalmente accertata l’entrata da iscrivere nel5)
bilancio del corrente esercizio finanziario.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Mariano Giovanni Cangemi
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1217 del 17-10-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1217 del 17-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-10-2018.

N. Reg. Albo: 3311

Milazzo, lì 17-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1217 del 17-10-2018
Pag. 5 di 5


